prazo de garantia inicialmente outorgado, a partir da troca, para os componentes em questão, que representa 

um 'minus'  em relação ao pedido inicial, de devolução do bem, com ressarcimento do valor pago, portanto 

não está fora do objeto e pedido”, condenando as rés ao pagamento de indenização por 

danos morais no valor de R$ 19.960,00 (dezenove mil e novecentos e sessenta 

reais), bem como para que “promovam os reparos necessários no  

veículo do autor, conforme acima anotado, sob pena de multa cominatória diária de R$ 1.000,00”). Por 

fim, condenou as rés ao pagamento das despesas processuais e de honorários 

advocatícios “fixados em 10% do total devido a título de indenização, mais o valor dos serviços e peças

[...]

permanecer com o veículo, já que não há mais confiança em seu uso e que é 

prerrogativa sua fazer ou não essa escolha, de acordo com as normas de 

proteção ao consumidor. Pede a condenação solidária das rés à devolução 

imediata do valor recebido pelo automóvel imprestável, R$ 54.909,83 

(cinquenta e quatro mil e novecentos e nove reais e oitenta e três centavos). 

Apela também a ré Ford Motor Company Brasil Ltda. (fls. 

344/371) arguindo, em preliminares, ausência de prestação jurisdicional, 

omissão da sentença e carência de ação quanto à obrigação de fazer. No mérito,